

TYGODNIK

PETERSBURSKI

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI i PIĄTKI. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Expedycyi Gazet Petersburskiego Pocztamtü, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena ROCZNA w Rosyji z pocztą, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkania, 15 rubli. POŁROCZNA 8 rubli srebrem.

PIĄTEK, $\frac{19 \text{ Lutego.}}{3 \text{ Marca.}}$

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, $\frac{18 \text{ Lutego.}}{2 \text{ Marca.}}$

NOWINY DWORU.

W przeszły Poniedziałek, 15 Lutego, hrabia *de Brier*, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny Króla Jmci Belgów, i hrabia *Esterhazy*, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny Jego Cesarsko-Królewskiej Apostolskiej Mości, mieli zaszczyt być przedstawionemi J. C. WYSOKOŚCI WIELKIEJ XIĘŻNI MARYI MIKOŁAJÓWNE.

Przez Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale Wojskowości, z dnia 10 Lutego, dymisjonowany Jenerał-major *Aniczkow*, zostaje przyjęty do służby w jeździe i przeznaczony do zostawania przy Jenerał-Gubernatorze Wschodniej Syberyi; — 13 Lutego, Dowódca 2 brygady 13 dywizyi pieszej, Jenerał-major *Kowalewski 1*, za odznaczenie się w bitwach z Turkami podniesiony do rangi Jenerał-porucznika i mianowany Naczelnikiem 13 dywizyi pieszej, na miejsce Jenerał-porucznika *Obruczewa 2*, który zalicza się do Armii i wojsk zapasowych; — mianowani: Zasiadający w Audytoryacie Jeneralnym Ministerstwa Wojny z prawem głosu Jenerał-porucznik *Niejołow 1*, Członkiem tegoż Audytoryatu; Dyrektor Departamentu Artylleryi Ministerstwa Wojny, Jenerał-porucznik *Jakowlew 1*, zasiadającym w Audytoryacie Jeneralnym z prawem głosu i pozostawieniem w połowej artylleryi pieszej, a 10 połowej artylleryjskiej brygady; Dowodzący 2 zborną rezerwową artylleryjską brygadą Pułkownik *Katageorgij*, Dowodzącym rezerwową brygadą 6 dywizyi artylleryi z zaliczeniem do 16 brygady artylleryi; — 15 Lutego, mianowani: Pułkownik *Koływańskiego pułku strzelców Gawriłow 1*, Dowodzcą *Modlińskiego piezszego pułku*, a

zostający w bataljonach Saperów, Jenerał-major *Wołkow 3*, pełniącym obowiązki Naczelnika Sztabu korpusu piechoty Gwardyjskiej, z pozostaniem w tychże bataljonach.

Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale służby Cywilnej.

3 Lutego, (w Petersburgu.) Rządca Kancellaryi Naczelnika gubernii Kowieńskiej, Radzca Dworu *Mastow*, mianowany pełniącym obowiązki Radzcy Rządu Gubernijalnego Kowieńskiego; — otrzymują uwolnienie od służby, na własną prośbę: Członek Konsultacyi Ministerstwa Sprawiedliwości i Inspektor klas CESARSKIEJ Szkoły Prawa, Radzca Stanu *von Reitz* i Witebski Sędzia Sumienia Rotmistrz *Mohl*.

4 Lutego, (Tamże.) Towarzysz Prezesa Witebskiej Izby Sądu Kryminalnego, Radzca Kollegialny *Fluki*, mianowany Prokurorem Gubernijalnym Charkowskim.

7 Lutego, (Tamże.) Sekretarz przy Prezesie Departamentu Wojny w Radzie Państwa, Radzca Dworu, Kamer-junker *Markiewicz*, mianowany pełniącym obowiązki Expedytora Kancellaryi Rady Państwa; — zatwierdzeni zostają na urzędach, obrani przez Szlachtę: Deputat *Mohylewskiego Szlacheckiego Deputatskiego Zgromadzenia z powiatu Kopyskiego*, dymisjonowany w 1839 roku z oddziału Budowniczego korpusu Dróg Kommunikacyj w randze Chorążego *Perott*, i Niezmienny Assesor Sądu Ziemskiego Kopyskiego, niemający rangi *Bartoszewicz*; dymisjonowany w 1852 roku z Sumskiego pułku Huzarów z rangą Sztab-rotmistrza *Abramowicz*, mianowany pełniącym obowiązki Pomocnika Wileńskiego okręgowego Naczelnika Dóbr Państwa, z zamianą rangi na Sekretarza Gubernijalnego; — wykreśleni zostają ze spisów, zmarli: Radzcy Dworu, Radzca Izby Skarbowej Kijowskiej *Woszczyrin*, Assesor od Szlachty Witebskiej Izby Sądu Kryminalnego *Łukowski* i Deputat od Szlachty pow. Wasilkowskiego *Ruszkowski* i Sekretarz Kollegialny, Kontroler Kowieńskiej Izby Skarbowej *Szelachowski*.

— N. CESARZ JMC, na Zdanie Komitetu PP. Ministrów w dniu 15 Stycznia b. r. raczył rozkazać: o wszystkich pożyczkach, jakie będą zaciągnięte przez właścicieli dóbr ziemskich gubernii Grodzieńskiej, z powodu przeszłorocznego nieurodzaju, pozwolić publikować nakładany za te pożyczki areszt na majątki (zapemienie) w jednym ogólnym artykule, nie rozciągając tej łaski na właścicieli, posiadających w ogóle więcej niż 500 dusz.

— Rada Państwa, Zdaniam, NAJWYŻEJ zatwierdzonem w dniu 16 Stycznia b. r. postanowiła: Tomasza - Leona (2 imion) i Bazylego *Koczarowskich*, na mocy złożonych dowodów ich pochodzenia od protoplasty, wspólnego z innemi rodu tego członkami, którzy, przez Rządzący Senat w roku 1849 uznani zostali za szlachtę, wykreślić ze spisu jednodworców, zaliczyć do rodu szlachty *Koczarowskich* i zapisać do 1 części Xięgi Wywodowej.

Ukazy Rządzącego Senatu.

1.) 30 Stycznia, (z Depart. Heroldyi.) Z ogłoszeniem NAJWYŻEJ zatwierdzonego Zdania Rady Państwa z dnia 14 Grudnia 1853, którym, we względzie sposobu objawiania wyroków Senatu, mieszkańcom gubernij Zachodnich, wywodującym się na Szlachtę, postanowiono co następuje, w zamian właściwych punktów Układu Praw: 1.) Wyroki Departamentu Heroldyi Rządzącego Senatu, o niedostateczności składanych przez mieszkańców gubernij Zachodnich dowodów szlacheckiej rodowitości, objawiać tym, których miejsce pobytu wiadome jest Szlacheckim Deputatskim Zgromadzeniom, przez miejscową Policją za rewersem; jeżeli zaś z pobytu są niewiadomi, lub na wskazanem miejscu odszukani nie będą, wtedy wyroki takowe ogłaszać przepisany porządkiem w gazetach Petersburskich i Moskiewskich, tudzież w miejscowych gubernijalnych, poczem, trzyletni na przedstawienie uzupełniających dokumentów termin, policzać od dnia ostatniej publikacyi (artykuł 2513 Praw Cywilnych). — 2.) Należną za takowe ogłoszenia opłatę w ilości 3 rubli, pobierać przy pierwiastkowym zaniesieniu do Szlacheckich Deputatskich Zgromadzeń wywodowej prośby, zaś w sprawach już wszczętych, przy składaniu przez same strony, lub przy zażądaniu przez Deputatskie Zgromadzenia uzupełniających dokumentów i dowodów; pilność o to należy do obowiązku Członków i Sekretarza tychże Zgromadzeń. — 3.) Jeżeli wypadnie potrzeba wydrukowania ogłoszenia w takiej sprawie, która się teraz jeszcze toczy, ale do której, od wydania niniejszych przepisów, żadne uzupełnienia ani od stron składane, ani przez Deputatskie Zgromadzenia zażądane nie będą, a przeto i opłata za druk ogłoszeń nie zostanie uiszczona, wtedy takowe ogłoszenia przesyłać dla wydrukowania bez opłaty, z objaśnieniem przyczyn nieściągnięcia takowej; przy przedstawieniu zaś przez strony, w skutek wyroku Departamentu Heroldyi, uzupełniających dokumentów, ściągając od nich, wraz ze wspomnianą w poprzedzającym punkcie opłatą, i tę, jaka wypadać będzie, za wydrukowanie

ogłoszenia, bezpłatnie uczynione, przesyłając tę ostatnią niezwłocznie do Kassy Senatu, z uwiadomieniem, za jakie mia-nowicie ogłoszenie jest ściągnięta i kiedy, oraz za jakim numerem, takowe było do druku posłane. Pieniądze, złożone na druk ogłoszenia, a na ten cel nieużyte, mają być zwracane komu należy.

2.) 2 Lutego, (z 1 Depart.) Z ogłoszeniem NAJWYŻEJ w dniu 31 Stycznia 1853 roku zatwierdzonego Zdania Rady Wojennej, o pozwoleniu wojennym włościom i żołnierzom-rolnikom, nabywać rozmaite grunta i nieruchomości, po za obrębem ich okręgów, na zasadzie ogólnego prawa o obywatelach wiejskich, (Tom IX Układu Praw o Stanach).

3.) 5 Lutego, (z Ogóln. Zgrom. trzech pierwszych i Herol. Depart.) Z ogłoszeniem następującego Zdania Rady Państwa: «Do artykułu 1332 Praw Kryminalnych (Układu Praw Tomu XV), dodać Uwagę następującą: od uiszczenia opłaty apelacyjnej w sprawach kryminalnych, ustanowionej powyższym artykułem, uwalniają się ci, co sami, lub przez umocowanego, objawią, że z powodu ubóstwa, nie mogą wnieść takowej, i dadzą rewers na piśmie, że w razie okazania się nieprawdziwości takowego oświadczenia, poddają się karze, przepisanej za fałszywe przed sądem zeznanie, na zasadzie 1169 artykułu Kodexu Karnego. W przypadkach podobnych oświadczeń, sądy mają postępować w ścisłym zastosowaniu się do artykułów 3693 i 3716 Praw Cywilnych (Tom X.)»

4.) 9 Lutego, (z 1 Depart.) O zaprzestaniu stosunków dyplomatycznych z Angliją i Francją i z załączeniem NAJWYŻSZEGO o tém Manifestu. (Tygodnik, № 12.)

—
Umarł Jenerał-major korpusu Żandarmów *Boisselles*; — umarł też w Moskwie dymisjonowany Rzeczywisty Radzca Stanu Teodor *Turgieniew*.

O CHOLERZE.

W *Petersburgu*, po 14 Lutego pozostawało chorych 59 — w ciągu doby zachorow. 3 — wyzdr. 2 — umarło 2 — po 15 Lutego pozostało chorych 58.

W ciągu doby zachor. 4 — wyzdr. 1 — umarło 0 — po 16 Lutego pozostało chorych 61.

W ciągu doby zachor. 9 — wyzdr. 1 — umarło 2 — po 17 Lutego pozostało chorych 67.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 12 (24) Lutego.

ROZKAZ DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Z dnia 22 Grudnia (3 Stycznia) 1853 roku.

Przez postanowienia Rady Administracyjnej.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych, zatwierdzony: Rachmistrz 2 klasy w Wydziale Administracyjnym Rządu Gubernijalnego Warszawskiego, Sekretarz Gubernijalny Konstanty Szumlański, pełniącym obowiązki Adjunkta tegoż Wydziału.

Przez rozporządzenia Komisyj Rządowych i władz oddzielnych.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywilnym gubernii Warszawskiej w Warszawie, Stanisław Żdzitowiecki,

pełniącym obowiązki Podpisarza Sądu Pokoju Okręgu Sieradzkiego; Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywilnym gubernii Warszawskiej w Warszawie, Sekretarz Gubernijalny Erazm Malinowski, pełniącym obowiązki Podpisarza Sądu Pokoju Okręgu Węgorzkiego, i Kancelista Sądu Kryminalnego gubernii Lubelskiej Antoni Kobyłecki, pełniącym obowiązki Sekretarza Prokuratora Królewskiego przy tymże Sądzie.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Expedytor Rogatek Warszawskich, Radzca Honorowy Hipolit Kozicki, pełniącym obowiązki Rewizora młodszego przy Urzędzie Konsumcyjnym miasta Warszawy, i b. Rewizor Komory Warszawskiej Sekretarz Prowincjalny Karol Janowicz, pełniącym obowiązki Expedytora Rogatek Warszawskich.

Z dnia 8 (20) Stycznia 1854 roku.

Przez postanowienia Namiestnika Królestwa.

W Archiwum przy Głównym Zarządzie Spisu i Zaciągu wojskowego, przeniesiony: młodszy Pomocnik Naczelnika Archiwum, Sekretarz Gubernijalny Paweł Kiersnowski, na pełniącego obowiązki młodszego Pomocnika Naczelnika Wydziału urlopowanych niższych stopni z Królestwa Polskiego pochodzących.

Mianowany: Podsekretarz 1 klasy w Wydziale urlopowanych, Radzca Honorowy Józef Wierzbicki, pełniącym obowiązki Młodszego Pomocnika tegoż Wydziału.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Naczelnik Sekcyi Administracyjnej w Wydziale dóbr Rządowych Kom. Skarbu, Radzca Dworu Kazimierz Janczewski, pełn. obow. Naczelnika Sekcyi Leśnej w tymże Wydziale; pełniący zastępczo obowiązki Naczelnika Sekcyi, Assesor Kollegjalny Leon Olszewski, pełn. obow. Naczelnika Sekcyi Administr. w Wydziale dóbr i lasów Rządowych w Kom. Skarbu; Praktykant Władysław Borkowski, pełn. obow. Podleśnego biurowego w leśnictwie Gidle. — W Zarządzie Górnictwem: Dyetaryusz Kassy okręgu Wschodniego Szczepan Zbroja, pełn. obow. Pomocnika Rachmistrza w Zakładzie Białogon; Zawiadowca Walcowni Białogońskiej Ignacy Zawadzki, pełn. obow. Zawiadowcy Zakładu Michałów; Assystent Zakładu Michałów Jan Krelowski, pełn. obow. Zawiadowcy Walcowni Białogońskiej; Zawiadowca Zakładów w Samsonowie Sylwester Wojcicki, pełn. obow. Zawiadowcy Zakładu Mroczków, i Hutmistrz Zakładu w Mroczkowie Florjan Lerczyński, pełn. obow. Zawiadowcy Zakładów w Samsonowie.

W Okręgu Naukowym Warszawskim, mianowani: Starszy Nauczyciel Gimnazjum Realnego i Szkoły Sztuk Pięknych w Warszawie, Radzca Kollegjalny Jan Pankiewicz, Członkiem Komitetu Examinacyjnego w Warszawie, z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach; Pomocnik Starszy Naczelnika Stołu w Zarządzie Okręgu, Sekretarz Kollegjalny Alexy Broniewski, Cenzorem młodszym Warszawskiego Komitetu Cenzury, z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach, i Wikaryusz Kościoła Katedralnego w Sejnach, Xiądz Kazimierz Smoleński, Nauczycielem Religii Rzymsko-Katolickiej w Gimnazjum Gubernijalnem w Suwałkach.

— NAJJAŚNIEJSZY PAN, zezwolił raczył na przyjęcie i noszenie przez Jenerał-lejtnanta Abramowicza, Głównie Zarządzającego Pałacami CESARSKIMI w Warszawie i Administratora Xięstwa Łowickiego, Wielkiego Krzyża Orderu

Wieńca Dębowego, jaki udzielony został przez N. Króla Jmci Niderlandzkiego, temuż Jenerał-lejtnantowi.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

ANGLIJA.

LONDYN, 18 Lutego. PARLAMENT CESARSKI. Izba Lordów. Na posiedzeniu 17 b. m. lord Eglintoun wniosł, iżby wyznaczona była Komisya śledcza dla zbadania skutków praktycznych systematu wychowania narodowego, wprowadzonego w Irlandyi. Sądzi on, że nastal czas takowego śledztwa tym więcej, że trzech główni zwolennicy tego systematu wyszli z Biuru.

Hrabia Aberdeen oświadczył, że kiedy lord Eglintoun poraz pierwszy swój wniosek podał, on, zamierzał mu się opierać w przekonaniu, że systemat wychowania narodowego, w Irlandyi przyjęty, miał bardzo pomyslnie dla tego kraju następstwa. Ale, zastanawiając się nad tym przedmiotem, spostrzegłem, że ten system niema się czego lękać śledztwa, i o to dla czego nie opieram się podaniu szlach. Lorda.

Po dość długich rozprawach, w których mieli udział biskup Down'ski, lordowie Clancarty, Monteagle i Donoughmore, wniosek lorda Eglintoun został przyjęty.

Izba Gmin. Wczora lord John Russell oświadczył, że w obecnym stanie spraw Wschodnich, niestosownem byłoby objawiać instrukcye, dawane od czasu do czasu admirałowi dowodzącemu na Morzu Czarném. (P. P.)

Ogłoszony został budżet Marynarki Angielskiej na rok czynający się 1 Kwietnia 1854, znacznie pomnożony w porównaniu z rokiem upływającym, w którym wynosił 6,285,575 funt. st. Nowy budżet wynosi 7,487,948 funtów sterlingów. Wszakże to powiększenie nie jest ani rażącym, ani niespodziewanem.

— Gazeta *Sun* donosi, że J. K. Wysokość Xiążę Cambridge, przedwczora został formalnie mianowany Drugim Dowodzą wyprawy do Turcyi, której dowodztwo naczelnie poruczone jest lordowi Raglan. Druga dywizya będzie dowodzona przez sira G. Brown. Pułkownicy Bentinck i sir Colin Campbell dowodzić będą brygadami. Ostatni z tych oficerów, jeden z najbardziej odznaczających się w Armii, był prawą ręką sira Ch. Napier w Indyi. Sekretarzem lorda Raglan będzie pułkownik Steele, a adjutantem jeneralnym pułkownik Gordon.

— W *Times* z dnia 18 Lutego piszą: «Doniesienia, które nas dochodzą z rozmaitych części Turcyi Europejskiej, z wysp Greckich i z samej Grecyi, potwierdzają przekonanie, któreśmy nieraz już wyrazili, że poruszenie, panujące w tej chwili na Wschodzie, nie omieszką dać początek wybuchnieniu, bardzo rozległemu niechęci i zarazem potęgi ludów chrześcijańskich. Zachowujemy przekonanie, które teraz zaledwo zaczyna świtać w głowach celniejszych mężów Stanu i publiczności, że obecne położenie i przyszłe zachowanie się lu-

dów chrześcijańskich w Turcyi, stanowią najważniejszą część kwestyi, w którąśmy się wdali i mamy pewność, iż istnieje bardzo rozgałęziony spiszek, mający na celu odzyskanie praw narodowych i religijnych rozmaitych plemion chrześcijańskich, żyjących pod panowaniem islamizmu. Już symptomata buntu ukazały się w Albanii i garnizon turecki w Arta obleżony jest przez oddział powstańców greckich, dowodzonych przez syna jednego z wodzów byłej wojny Greków o niepodległość. Fakt ten jest tylko początkiem obszernego plauu działania, który rozwinię się za pierwszą zręcznością. Znaczne fundusze zostały zebrane przez bogatych greków w różnych częściach świata i zamierzone powstanie jest przygotowane przez ludzi biegłych i energicznych, którzy postanowili głowę położyć za sprawę narodową.

«Ci, którzy wierzą w żywotność potęgi Ottomańskiej i nawet w doskonałość tureckich instytucyj, będą, bezwątpienia, usiłovali zaprzeczyć niniejszym twierdzeniom, i powiedzą, że oznaki niechęci, przejawiające się pomiędzy rajasami tureckimi, są jedynie skutkiem wpływu Rossyi i jednym ze sposobów wojowania przeciw Turcyi, pobudzając przeciw niej wewnętrzne niesnaski. Jakikolwiek być może powód powstania chrześcijańskiego na Wschodzie, jeżeli to nastąpi, jeżeli jest nawet podobieństwo ku temu, naszą pierwszą powinnością jest upewnić się o prawdziwym stanie rzeczy, nie zaś zasłaniać i ubarwiać którąkolwiek z jego części, dla tego, że to powstanie byłoby przeciwnym celom politycznym, które sami mamy na widoku. Właśnie dla tego, że mamy ważne powody do myślenia, iż te fakta są prawdziwe a obawy nasze uzasadnione, wykładamy kwestyą tę tak, jak zdaniem naszym, ma się ona w sobie.»

— Korrespondencya z Londynu, do Nowej Gazety Pruskiej, stara się dowieść, jak dalece nadzieja, iż Austria i Prussy połączą się z Angliją przeciw Rossyi, nadzieja wyrażona urzędowie przez lorda Johna Russell, na posiedzeniu Izby Gmin 17 Lutego, jest płonną szczególnie co do Pruss: «Co się tyczy Austrii» mówi też korrespondencya, nikt zapewne nie wątpi, że to Mocarstwo, jak skoro wojna wybuchnie, nie będzie mogło nie wziąć w niej udziału, choćby przez samo swe geograficzne położenie; wiadomo zkadina, że mężowie Stanu Austriacy podzielają toż przekonanie, i dowod tego widzą niektórzy w negocyacji o pożyczkę, otwartą w Austrii, oraz w przygotowaniach ku złożeniu silnej armii we Włoszech. Być więc może, że łatwowieczne umysły mogą się łądzić nadzieją przymierza Austrii z Angliją i Francją. Ale rzecz ma się całkiem inaczej z Prussami. Mniej bezpośrednio interesowane w wojnie, która grozi w tej chwili, to Mocarstwo oświadczało zawsze aż dotąd w sposób najuroczystszy, że postanowiło zachować ścisłą neutralność względem stron obu, i wiedzą doskonale w Londynie, że Rząd Pruski ma najmocniejszy zamiar stérowania swej łodzi po trudnej, ale przynajmniej do pewnego czasu możebnej linii, środkującej «między rozbratem i przymierzem.» Gdy więc, pomimo to, wyrażają urzędowie w Londynie na-

dzieję sojuszu z Prussami, muszą uczynić uwagę, iż od niejakiego czasu, ta nadzieja była podsycana tu w Berlinie przez koalicją agentów francuzkich i angielskich z tamecznemi «amatorami w polityce.» Co do mnie zaś, mam przekonanie, że wszelkie propozycye, które Gabinet Angielski musiał już uczynić Pruskiemu w tym przedmiocie, będą niechybnie przez ten ostatni uchylone.»

Londyn, 20 Lutego. Była przedwczora Rada Tajna u Królowej w pałacu Buckingham. Xiążę Albert był obecnym, równie jak i wszyscy Ministrowie, prócz lorda Johna Russell. Uchwalono wydać proklamacyą, zabraniającą wywozu wszelkiej broni, prochów, amunicyj, zapasów wojennych i morskich.

— Pierwsze wojska odpłyną z Southampton po jutrze.

Londyn, 21 Lutego. (Przez telegraf.) Na wczorajszym wieczorném posiedzeniu Izby Gmin, toczyły się dalsze rozprawy nad budżetem wydziałów Wojny i Marynarki. — Rząd Grecki nie wspiera i nie zachęca bynajmniej powstania greków. — P. Cobden oświadcza się przeciw wdaniu się Anglii w kwestyą Wschodnią. — P. Beaumont zapowiada na przyszły Piątek wniosek pochwalający wojnę. — Manners, Drummond i Disraeli mówią przeciw postępowaniu Gabinetu. — P. Sydney Herbert obstaje za koniecznością wojny. — P. Horsman i lord Palmerston mają mowy na usprawiedliwienie postępowania Ministrów. — Izba następnie zamieniła się w Komitet, na którym, żądana przez Ministrów liczba marynarzy, oraz summa, na ich uekwipowanie, zostaje udzielona.

— Na Giełdzie 21 Lutego, (tąż drogą), Konsolidy 90 $\frac{1}{2}$, 7.
(*J. de S.-P.*)

FRANCYA.

PARYŻ, 19 Lutego. Równie jak w Anglii, wszyscy wyłączenie tu są zajęci wyprawieniem do Turcyi korpusu posiłkowego anglo-francuzkiego. Podług korrespondencyi gazety Belgijskiej *Indépendance* z dnia 18 Lutego, kontyngens francuzki złoży trzy dywizye, każda od 10 do 12,000 ludzi; będą one dowodzone przez generałów Pelissier, Canrobert i Mac Mahon. Dwie dywizye są już gotowe do zabrania się na okręty: jedna w Tulonie, druga w Algerze. Trzecia później dopiero wyjedzie. Mówią o uorganizowaniu czwartej jeszcze dywizyi, ale to będzie zależało od obrótu jaki wezmą sprawy wojenne.

Niewiadomo jeszcze, czy dowództwo naczelne będzie powierzone Xięciu Napoleonowi, któremu z Marszałków Francyi, lub generałowi Pellissier; zawsze jest mowa o tym ostatnim.

— Dziś spodziewany jest do Paryża margrabia de Castelbajac.

— Po śmierci Redaktora głównego gazety *Journal des Débats*, P. Armand Bertin i po całomiesięcznym stanie tymczasowości, P. Edward Bertin brat zmarłego, został Dyrektorem odpowiedzialnym tego pisma. (*G. P.*)

Paryż, 21 Lutego. Wczora biegała tu pogłoska o odwołaniu z Konstantynopolu generała Baraguay d'Hilliers, spowodowana zapewne przez jakąś niezgodę, wynikłą między admirałami i reprezentantami Francyi i Anglii.

— Wiadomości z Departamentów dają zawsze postrzegać wielki ruch w towarzystwach tajnych i w ogóle symptomata fermentacyi w najniższych warstwach demagogii.

— Na Giełdzie 21 Lutego 4½ procentowe 95 franków 40 centimów — 3 procentowe 66 franków 35 centimów.

(J. de S.-P.)

TURCYA.

W liście z Konstantynopola, z dnia 30 Stycznia, do gazety Augsburskiej, czytamy:

«Nota, przez którą Poseł Austriacki, zawiadomił Portę, o rozprzężeniu wspólności widoków w stosunkach dyplomatycznych czterech Mocarstw z Portą Ottomańską, przez sam ten fakt, jest już aktem niemałej wagi. Nota ta, mająca formę instrukcyi Drogomanowi Internuncyatury brzmi, jak zapewniają, następnie: «Masz WPan złożyć jego Światłości Reszidowi-paszy, Ministrowi Spraw Zagranicznych kopiją niniejszej noty. Chociaż przez wasze poprzednie komunikacye J. S. Reszid-pasza był zawiadomiony pokilkakroć, że zamiar Posłów Angielskiego i Francuzkiego posłania na Morze Czarne części flott, zamiar, który mi tylko ustronnie jest wiadomy, jest rozporządzeniem całkiem dla mnie obcem, uznaję wszakże potrzebném, dla tego, iżby żadna w tym względzie nie mogła zachodzić wątpliwość, oświadczyć formalnie niniejszem J. S. Reszidowi-paszy, że lubo nie mam od mojego Rządu rozkazów, dających mi poznać jego sposób uznania tego kroku, do czasu odebrania takowych muszę uznać ten krok za całkiem obcy wzajemnemu porozumieniu między Rządem J. C. K. Apostolskiej Mości i Rządami Francyi i Anglii, porozumieniu, które było wyraźnie oświadczone przez wspólną notę z dnia 12 Grudnia.» Podpisano: Baron von Bruck, Internuncyusz Cesarsko-Królewski.

«Ten krok jest wyrażeniem zupełnej niezależności Austrii, której Rząd i Reprezentanci, odpierają wręcz, z godnością i spokojnie a wytrwale, wszelkie pokuszenia ku skrępowaniu wolnego jej działania.

«Z zadziwieniem czytałem ataki prassy angielskiej przeciw Austrii; ta prassa, z powodu półurzędowego oświadczenia, że nic nie zostało zmienione w położeniu Cesarstwa Austriackiego względem Rosyi, czyni Austrii wyrzuty nie-szczeroci: «Ledwo zasechł atrament protokołu Wiedeńskiego» i t. d. Prassa angielska lepiejby uczyniła, jeśliby mileżała o Ugodzie 5 Grudnia, gdyż wie równie dobrze jak i my, co Reprezentant Angielski w Konstantynopolu z tą ugodą uczyni, a co, nie tylko nie posłuży do wykazania talentu lorda Redcliffe jako męża Stanu, ale wykryje jego chytróść dyplomatyczną. Z ogłoszonych aktów dyplomatycznych daje się dziś widzieć, że lord Redcliffe nie oddał nawet tej noty!

«Zamiast przyznać się szczerze do ogromnych omyłek i hypokryzyi w postępowaniu polityczném Anglii aż po dziś dzień, prassa angielska bierze na się rolę, jeszcze bardziej śmieszniejszą niż pogardliwą oskarżycielki, zrzucając na innych nieczne postępowanie swoich reprezentantów.

«Jestem pewny że i Xiążę Albert również niesłusznie jest spotwarzany i że na nim się wetuje niechęć Anglii ku Germanii za to, że zamiast dać się przekonać frazesami angielskimi, Niemcy trwają w drodze uczciwej i idą za własnem przekonaniem.»

— W liście ogłoszonym przez Nową Gazetę Pruską czytamy: «W Konstantynopolu nie wiele wiedzą o tém, co się dzieje z flottami, ale wiele mówią o balu, danym przez Posła Francuzkiego i o tym, który ma miejsce dziś u Internuncyusza Austriackiego. Dziwnie się wydawała nieobecność lorda Redcliffe i obu Admiratów na pierwszym z tych bałów; złożono ją na zły stan ich zdrowia.

«Omer-Fais-pasza, mianowany Dowodzą redifów i jazdy nieregularnej, w tych dniach przybył do Warny, a ztamtąd pociągnie po nad Dunaj.

«Hajreddin-pasza, mianowany Kommissarzem armii Anatolijskiej, odjechał na miejsce przeznaczenia z dwoma renegatami, Alanem-paszą i Szahinem-paszą.

«Achmet-pasza pozostaje Kapitanem-paszą tylko do przybycia Mehemeta-paszy, Gubernatora Andrynpolu; ten ostatni był niegdyś Posłem w Anglii. Mehemet-Kiprisli, oznacza jego pochodzenie z wyspy Cypru, jak Achmet *Kaiserli*, znaczy rodem z Cezarei.

«Doktor francuzki Pelletan przeszedł na wiarę muzułmańską, porzuciwszy żonę i troje dzieci, z których najstarsze ma 10 lat wieku. Spodziewa się on zająć wysokie w Turcyi stanowisko.

«Małżeństwo Galiba-paszy, syna Reszida-paszy z córką Sultana, ma się odbyć w Czerwcu.

«Piraci pokazali się w wodach Turcyi i dotąd napróżno byli ścigani przez statki wojenne.» (J. de S.-P.)

— Piszą z Belgradu 12 Lutego: «Jenerał Knicjanin wyjechał do Kragujewicz, dokąd poszły też wojska. Obawiano się najścia turków i Rząd jak najczynniej gotuje się do wojny.»

— Piszą ze Stambułu 2 Lutego, do gazety Wiedeńskiej *Presse*: «Powstanie Samijczyków przeciw Kaimakanowi (Kukmeno), uważane jest tu za ważne. Porta wysłała do Samos Komisarza dla wyprowadzenia śledztwa, władze miasta naglą Rząd do przysłania kilku tysięcy wojska dla obrony mieszkańców, którym grecy zbuntowani grożą wytępieniem. Największa tajemnica zachowuje się o tém powstaniu; lękają się iżby inni grecy nieposzli za ich przykładem. Xiążę Wogorides, na którego padło podejrzenie o poduszczenie buntu w Samos, był aresztowany, potem wypuszczony, lecz poddany pod ścisły nadzór.» (P. P.)

WŁOCHY.

LOMBARDYA. Piszą 6 Lutego z Medyolanu do nowej Gazety Pruskiej, że rewolucyoniści, pobudzeni do działania przez instrukcyę, nadeszłe z Piemontu i Tessino, zamierzili ponowić na większą stopę, sceny z miesiąca Lutego 1853 roku. Już zaczęli byli napastować po ulicach osoby pałace

cygara. Dzięki czujności władzy, te knowania zostały wykryte i zniweczone. Znalezione znaczne składy broni i wiele osób uwięziono.» (G. P.)

HISZPANIA.

W korespondencji z Madrytu, z dnia 12 Lutego czytamy: «Możemy zapewnić, że pogłoska, która się była rozszedła, jakoby z Hiszpanii do Włoch będzie posłany korpus wojsk od 20 do 30,000 jest pozbawiona wszelkiej zasady. Również zmyślona jest wiadomość o zawartej jakoby między Francją, Angliją i Hiszpaniją ugodzie, skutkiem której ta ostatnia miała wziąć udział w walce gotującej się w Europie z rzeczy kwestyi Wschodniej.

— Listy prywatne z Kadyxu, z dnia 10 Lutego, zapewniają, że eskadra hiszpańska przeznaczona na Wschód, miała niezwłocznie wyjść pod żagle. Ta eskadra składa się, jak twierdzi, z 5 okrętów wojennych, w tej liczbie 2 fregat, 2 korwett i jednego brygu. (J. de S.-P.)

AMERYKA.

Odebrano wiadomości ze Stanów Zjednoczonych po 4 Lutego. Prawodawstwo Stanu Luizyany wyraziło swe życzenie posiadania wyspy Kuby postanowieniem urzędowym, we względzie przyłączenia tej wyspy do Stanów Zjednoczonych. (P. P.)

NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

TURCYA. Piszą z Wiednia, 18 Lutego, do gazety Belgijskiej: «Niesłusznie gazeta *Constitutionnel* wyraża wątpliwość względem wiadomości, którą przesłałem przed kilku dniami o powstaniu, wybuchłém w prowincyi Arta, na rzecz kościoła Prawosławnego. Ostatni pakiebot Grecki, przybyły do Triestu, przywoził doniesienie, że powstanie coraz się wzmaga i liczy już 3,000 zbrojnych ludzi; ciągnęli oni na Janinę, od której byli już tylko o sześć mil.

«Główniejsze pomocy odbierają oni z Grecyi i szeregi ich pomnażają się ciągle zbiegami greckimi, z liczby dawnych żołnierzy wojny za niepodległość. Donoszą też o podobnych poruszeniach w Epirze i Tessalii. Ale co ważniejsza, mówią o głuchoj fermentacyi, dającej się postrzegać na wyspach Jońskich.»

— Taż gazeta odebrała z Aten, pod dniem 4 Lutego, list, donoszący, że Epir jest w pełnem powstaniu, i że zaszyły już utarczki między rokoszanami i wojskami tureckimi, w których te ostatnie szwank odniosły. Imię sprawy i przywódzcy tego poruszenia nie jest już tajemnicą. Jest nim młody Karaiskaki, syn wodza greckiego, poległego w wojnie greków o niepodległość. Był on oficerem w wojsku greckim, ale przed wkroczeniem na ziemię turecką jako wódz rokoszu, wziął naprzód dymisyją. Ludność Aten i całej Grecyi z zapalem sympatyzuje z tém poruszeniem, które zapewna wprędce ogarnie wszystkie ludności greckie, zostające pod panowaniem Turcyi.»

— Podług doniesień ze Stambułu z dnia 6 Lutego, Sultan zmienił plan swej podróży i nie wyjedzie do Andrinopola wcześniej jak w połowie Marca.

— Nowa Gazeta Pruska pisze: «Teatr wojny coraz się

rozszerza; rzeczą jest widoczną, że wszystkie ludności chrześcijańskie Turcyi powstaną niezwłocznie przeciw nieznosnemu jarzmu ottomańskiemu.

— Minister Rezydent Stanów Zjednoczonych w Konstantynopolu P. Caroll Spencer przybył 6 b. m. do Stambułu. — Flotty, stojące w Beikos nie przestają odbierać posiłków.

— Pod tą samą datą donoszą z Konstantynopola, że Szach Perski chciał tylko wygrać na czasie, ale że w tej chwili czynnie uzbraja się dla wystąpienia do wojny z Turcyą.

LONDYN, 21 Lutego. Wydana została Proklamacya Królowej Wiktorji, którą, na mocy prawa z roku 1853 o urzędzeniu Wydziału Celnego, zabrania się wywożenie i przewożenie z portu do portu wszelkich zapasów i przyrządów, które mogą być obrócone na potrzeby żeglugi wojennej, jako: cylindrów, balek, rur i blach do kotłów parowych i służących do mechaniki morskiej.»

— Na Gieldzie 22 Lutego (przez telegraf), Konsolidy 90 $\frac{1}{2}$.

PARYŻ, 22 Lutego. Przygotowania do wojny posuwane są z jak największą działalnością. Miano naprzód posłać do razu cały korpus wojska, ale następnie odstąpiono tego planu i wojska będą wyprawione częściowo. Flotta Oceanu zabierze naprzód wojska w Algerze i Oran a następnie wróci do Tulonu dla uzupełnienia swoich transportów. Prócz trzech dywizyj o których już była mowa, formuje się czwarta pod wodzą generała Bosquet i mówią, że przygotowana będzie piąta dywizya jazdy, do wysłania też pod dowództwem generała Morris. Ogół tych sił wyniesie do 60,000 ludzi. Wielkie jest ubieganie się o należenie do wyprawy; przeszło 60 generałów brygady podali o to prośby.

— Od dwóch dni uwięziono wiele osób szczególnie w okolicach Paryża. Ludzie ci, podług jednych są rewolucyści odcienia *Kawaniakistów*, podług innych, czysto-demagogicznego.

— Na Gieldzie dzisiejszej (przez telegraf), 4 procentowe 95 fr. 60 cent. — 3 procentowe 66 fr. 50 centimów.

PRUSSY. Nowa Gazeta Pruska donosi, z dnia 22 Lutego, że Dom Paryzki Rothschild wezwał swoich korespondentów do udziału w nowej pożyczce francuskiej, którą Dom ten zawarł w rentach 4 procentowych na stopę 62 franków. (J. de S.-P.)

OD WYDAWCY.

Z powodu Zapust, przyszły Numer Tygodnika wyjdzie od dziś za tydzień, 26 Lutego (10 Marca).

W odpowiedzi na dochodzące zażalenia od PP. Prenumeratorów, Redakcyja ma zaszczyt zawiadomić, iż przesyłanie numerów gazety niezapieczętowanych nastąpiło nie z jej rozporządzenia, i że wprędce znowu numera te będą przysyłane w kopertach.

Redakcyja, ze względu na ważność ogłaszanych wiadomości, przedsięwzięła środki, skutkiem których osoby, które zaprenumerują Tygodnik po dzień 15 Kwietnia, otrzymają wszystkie numera wyszłe od Nowego roku; Redakcyja ponawia oświadczenie, iż najwłaściwszym i zapewniającym największy pośpiech sposobem prenumerowania, jest udawać się wprost do Redakcyi.